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1 Úvod

„Vedle vizuálních dojmů mě jako geografa zajímá otázka generalizace, se kterou se tento

obor dlouhodobě potýká. 271 typů přírodní krajiny na území Česka - je to hodně nebo

málo? Do jaké hloubky členění je smysluplné se ponořit? Při zpracování této mapy se opět

projevuje tradiční dilema unikátnosti a opakovatelnosti geografických jevů.“ (Čermák,

2010).

Ve své diplomové práci se věnuji tvorbě obecně zeměpisné nástěnné mapy

Evropy, která obsahuje místopisné prvky zamýšleného kurikula. Tomuto tématu jsem

se věnoval již ve své bakalářské práci, kde se mi nepodařilo zcela jasně potvrdit nebo

vyvrátit stanovenou hypotézu, která zněla takto: Žáci si lépe osvojí místopisné

informace při výuce za použití mapy, která bude obsahovat pouze údaje, obsažené v

zamýšleném kurikulu, než při použití v současnosti využívaných map, které obsahují

velké množství informací nad rámec zamýšleného kurikula. Snažil jsem se odpovědět

na otázku, kolik je hodně nebo naopak málo informací, které si žáci ještě dokáží

dostatečně osvojit.

Rozhodl jsem se tedy, že v tomto tématu budu pokračovat i v diplomové práci,

avšak s mnoha zlepšeními. Na rozdíl od bakalářské práce jsem se mnohem více zaměřil

na kvalitu a korektnost nově vytvořené mapy. Požádal jsem tedy odborníky ze

společnosti Kartografie Praha, zdali by mi při mém výzkumu byli nápomocni, a dostalo

se mi kladné odpovědi. Oslovil jsem také více učitelů zeměpisu na základních školách,

od kterých jsem pomocí dotazníkového šetření získal cenné odpovědi, díky kterým

jsem mohl vytvořit seznam obsahující pouze ty místopisné prvky, které jsou součástí

zamýšleného kurikula. Na základě vytvořeného seznamu a za asistence společnosti

Kartografie Praha tak vzniklo kartografické dílo, které má žákům značně usnadnit

osvojení místopisných informací.

Tento experiment byl proveden na Základní škole Nová Role v Karlovarském

kraji v paralelních 8. třídách. Nově vytvořená mapa byla použita jako inovativní

pomůcka ve výuce u experimentální skupiny. Výsledky tohoto experimentu budou

použity k porovnání dvou skupin, u kterých se budu snažit potvrdit nebo vyvrátit

předem stanovenou hypotézu.
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2 Cíl a hypotéza práce

Hlavní hypotéza mé práce je ta, že žáci si lépe osvojí místopisné informace při výuce za

použití mapy, která bude obsahovat pouze údaje, obsažené v zamýšleném kurikulu, než

při použití v současnosti využívaných map, které obsahují velké množství informací

nad rámec zamýšleného kurikula. Hlavním cílem mé diplomové práce bude potvrdit

nebo vyvrátit stanovenou hypotézu a zjistit, při použití které mapy dojde u žáků k

lepšímu zapamatování místopisných informací. Pro potvrzení či vyvrácení mé

hypotézy musím provést několik kroků (Karlík, 2018):

• Zjistit zamýšlené kurikulum,

• Vytvořit dotazník sloužící k výběru jednotlivých místopisných prvků do

inovativní mapy,

• vyhodnotit sběr dat z dotazníků,

• vytvořit mapu s pomocí společnosti Kartografie Praha,

• vytvořit pretest a zjistit vstupní znalosti žáků,

• určit kontrolní a experimentální skupinu,

• realizovat výuku v kontrolní a experimentální skupině,

• vytvořit posttest a vyhodnotit výsledky,

• porovnat výsledky obou skupin,

• potvrdit či vyvrátit výzkumné hypotézy.
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3 Stav současného poznání

V této kapitole provedu analýzu, a popíši stav současného poznání témat, kterým se

budu v diplomové práci nadále věnovat. Prvním tématem bude kartografie, jakožto

věda zabývající se tvorbou mapových děl. Dalším krokem bude analýza kurikulárních

dokumentů, která je pro vlastní experiment stěžejní. Jako první se budu věnovat státní

úrovni a následně školní úrovni těchto dokumentů, kde zjistím jejich obsah.

V neposlední řadě uvedu také metodu experimentu, jeho nástroje, plány a model.

3.1 Kartografie

Kartografie byla uznána jako samostatná vědní disciplína již v roce 1949. Rozhodla o

tom Ekonomická a sociální rada OSN (Voženílek, 2011). V dnešní době je kartografie

brána jako výsledek vědy, technologie a umění vytvářet mapy. K tomu lze přiřadit také

studium vědeckých a uměleckých prací. V tomto vysvětlení mohou být za mapové

podklady považovány všechny typy map, plánů, náčrtů a v neposlední řadě glóbusů,

které zobrazují Zemi v kterémkoliv měřítku. S příchodem moderních technologií se

začaly vytvářet teoretické koncepce mapy. Koncepcí rozlišujeme několik. Například

koncepce informační vychází z tvrzení, že jakýkoliv zanesený znak v mapě představuje

důležitou informaci. Proto je informační koncepce základem celé kartografie.

(Voženílek, 2011). Mezi další koncepce patří: komunikační, systémová, poznávací,

jazyková koncepce mapy a koncepce matematicko-kartografická.

Dle Čapka (1992) je kartografie vědní obor, který leží na rozhraní dvou věd, a to

geografie a geodézie. Zatímco geografie zkoumá především prostorové rozmístění a

vztahy mezi přírodními a společenskými objekty, geodézie se zaměřuje spíše na měření

zemského povrchu. Kartografie má tedy za úkol propojení těchto dvou věd. Pomocí dat

z geografie a geodézie se tedy zaměřuje na sestrojení map a jejího následného využití

(Čapek, 1992).

3.1.1 Kartografická díla

Kartografická díla můžeme obecně rozdělit do několika skupin. První skupinou jsou

kartografické plány. Další skupinou jsou mapy nebo soubory map. Do poslední skupiny

bychom zařadili atlasy a modely. Modely mohou být v podobě plastické nebo digitální.
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Vzhledem k tématu diplomové práce bych se blíže zaměřil na skupinu, kterou tvoří

mapy. Mapu lze chápat jako zmenšený a zjednodušený obraz povrchu Země. Tento

obraz vznikl kartografickým zobrazením, při kterém došlo k přenosu znaků a informací

ze zakřivené plochy Země do roviny (Maršíková, 2006).

Mapy často mívají mnohem menší měřítko než plány. Z tohoto důvodu tedy

mapy nebývají tak detailní, jako jejich podrobnější verze – plány. Pokud by mapa

obsahovala všechny detaily, které jsou při její tvorbě záměrně odstraněny, stala by se

velmi nečitelnou, a pro koncového uživatele nepraktickou. Mapy můžeme dělit podle

měřítka na mapy malého, středního a velkého měřítka. Obecně se měřítko vyjadřuje

poměrem 1 : M. V tomto případě nazýváme M měřítkové číslo, které udává poměr

zmenšení mapy. Čím větší číslo M je, tím menší je měřítko mapy (Maršíková, 2006).

Měřítko lze vyjádřit také graficky pomocí úsečky, která označuje skutečnou délku.

Mapy dále můžeme dělit podle obsahu. Tradičně jsou děleny do tří kategorií.

První z nich jsou mapy technické. Druhou kategorií jsou mapy topografické a poslední

kategorií mapy tematické (ty mají svůj konkrétní účel). Technické mapy obvykle

obsahují informace, které koncový uživatel potřebuje ve velké přesnosti. Tudíž se jedná

o mapy ve velkém měřítku, především pak o podklady pro projektování staveb,

půdorysy domů, mapy pro řešení havarijních situací apod. Topografické mapy

nejčastěji znázorňují reliéf, tedy výškopis, polohopis a popis. Obvykle jsou topografické

mapy středního až velkého měřítka (Čapek, 1992).

Další možnost, jak mapy dělit, je podle jejich původu. Existují dva typy původu.

Primární a sekundární. Primární mapy, tedy mapová díla původní, vznikají např. na

základě fotografií a měření v terénu. Sekundární mapy jsou většinou odvozeny, od již

existujících mapových podkladů. Výhodou sekundárních map je možnost změny

měřítka nebo kartografického zobrazení (Maršíková, 2006).

K samotnému třídění kartografických děl používáme několik kritérií, mezi které

patří například: zobrazované území, účel, měřítko, způsob vzniku, forma, kterou dílo

prezentujeme, počet mapových podkladů atd.
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3.1.1.1 Obsah kartografických děl

Kartografická díla, ať už jsou to mapy, glóby nebo atlasy, rozdělujeme převážně na díla

s topografickým nebo tematickým obsahem. Pokud bychom se bavili pouze o


[…]


díky kterému jsem zjistil místopisné prvky, které následně budou zaneseny do nově

vytvořené mapy. Vytvoření mapy ve spolupráci s Kartografií Praha byl bez pochyby

nejsložitější dílčí cíl mého výzkumu, avšak s pomocí vedoucího práce, se mi ho podařilo

dotáhnout do zdárného konce. Mezi další dílčí cíle patřilo vytvoření pretestu, posttestu

a následné vyhodnocení těchto testů, realizace výuky v kontrolní a experimentální

skupině a porovnání výsledků obou skupin.

8 Závěr

Dle výsledků mého experimentu lze konstatovat, že předem stanovených cílů bylo

dosaženo. V experimentu vystupovaly dvě skupiny, které tvořili žáci paralelních 8. tříd.

Kontrolní skupina, tedy žáci 8.A, se učila podle v současnosti používaných map.

Experimentální skupina tvořená žáky 8.B používala k výuce nově vytvořenou mapu,

která obsahovala pouze ty místopisné prvky, které spadají do zamýšleného kurikula.

Tyto prvky byly vybrány pomocí dotazníku určeného pro učitele zeměpisu na

základních školách. Obě skupiny používaly již zmíněné mapy pro výuku o Evropě.

Dalším dílčím úkolem bylo vytvoření pretestu a posttestu. Vytvořením tohoto

didaktického testu jsem žáky otestoval na vstupní a poté na výstupní znalosti, které

získali po dobu výuky. Získané výsledky mi následně posloužily k porovnání obou

skupin. Vyhodnocením pretestů a posttestů jsem došel k závěru, že žáci experimentální

skupiny dosáhli lepších výsledků, než žáci skupiny kontrolní (viz kap. 6.2). Tímto

závěrem jsem tedy potvrdil mou hypotézu, že žáci si lépe osvojí místopisné informace
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při výuce za použití mapy, která bude obsahovat pouze údaje, obsažené v zamýšleném

kurikulu, než při použití v současnosti využívaných map, které obsahují velké množství

informací nad rámec zamýšleného kurikula..

Nutno však dodat, že posttest byl u obou skupin napsán pouze se znalostmi,

které si žáci odnesli ze samotné výuky. Většina žáků v závěrečné diskusi uvedla, že se

na posttest nějak zvláštně nepřipravovala. Z tohoto důvodu nebylo zlepšení u obou

skupin takové, jaké bych si na začátku experimentu představoval. Nicméně tato

skutečnost ukázala na fakt, že ačkoliv žáci experimentální skupiny v předchozích

ročnících dosahovali slabších výsledků než žáci kontrolní skupiny, dosáhli i tak lepších

výsledků, a to s použitím nové zjednodušené mapy.

Domnívám se, že nově vytvořená mapa byla pro žáky experimentální skupiny

velkým přínosem. Žáci se v této mapě velmi snadno orientovali. Dokázali s mapou

samostatně pracovat. Vzhledem ke komentářům, které žáci k mapě napsali (viz kap.

6.5.1) lze říci, že nově vytvořená mapa byla pro žáky mnohem přehlednější a

výstižnější. Tím, že neobsahovala příliš mnoho „zbytečných“ informací, nebudila

v žácích pocit, že oni sami musejí znát úplně vše. Na rozdíl od mapy v atlase, kde těchto

informací je cca 600 (dle rejstříku Kartografie Praha).

Jsem si vědom, že nově vytvořená mapa není zcela dokonalá, a nebude

vyhovovat všem učitelům zeměpisu. Jsem však přesvědčen, že toto je cesta, jak se

pedagog může žákům více přiblížit právě skrze inovativní prvky ve výuce. Tím, že jsem

žákům představil novou mapu, ukázal jsem tím nejen novou pomůcku k výuce, ale také

snahu o zkvalitnění jejich vzdělávání, kterou alespoň dle mého názoru, náležitě ocenili

v dalších hodinách zeměpisu.
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9 Abstrakt

V této diplomové práci se zabývám složitostí map, které jsou v současné době

používány při výuce zeměpisu na základních školách. Experiment spočíval v porovnání

dvou 8. paralelních tříd, které tvořily kontrolní a experimentální skupinu. Skupiny byly

rozděleny na základě dosažených výsledků v předmětu zeměpis z předešlých ročníků.

Kontrolní skupina používala k výuce současné mapy, obsahující dle mé hypotézy příliš

mnoho informací, ve kterých se žáci neumějí orientovat. Experimentální skupina

používala k výuce nově vytvořenou mapu, která obsahovala pouze ty místopisné prvky,

které učitelé zeměpisu po svých žácích vyžadují. Tyto požadované prvky byly zjištěny

pomocí dotazníku určeného pro učitele zeměpisu na základních školách. Obě skupiny

byly podrobeny pretestem, který otestoval jejich vstupní znalosti. Výsledky těchto

testů jsem následně porovnal s výsledky posttestu, který žáky otestoval na výstupní

znalosti. Všechny výsledky byly pro větší přehlednost utříděny do tabulek a grafů.

Abstract

The nature of this thesis is to analyze the complexity of maps used in the educational

process of teaching geography to elementary school students and their functional

achievement in the process. The experiment was conducted on 8th graders in Nove

Role. They were divided equally into a control group and a test subject group. The

groups were divided according to the study of geography from the previous academic

year. The control group used standard maps and it is my hypothesis that these maps

have too much information for students to process and therefore they have difficulty

orientating themselves. The experimental group used maps prepared by the geography

teacher which had information solely obtained from the curriculum. The necessary

elements were deduced with the aid of pretests utilized by teachers of geography in

the elementary school system. Both groups were given the preliminary pretest to find

their base knowledge of the subject matter. At the end of the curriculum process the

students were again retested for their base knowledge of the subject matter. The 2

groups were then compared based on those test results and the data was entered into

tables, charts and graphs.
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