Posudek oponenta kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Bc. Michael Karlík
Studijní obor: Učitelství geografie pro ZŠ
Název práce: Tvorba obecně zeměpisné nástěnné mapy Evropy odpovídající kurikulu ZŠ

Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: 1 Plně vyhovující a aktuální 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou míjí se stanovenými cíli)
* Na str. 25 autor použil velmi hezké schéma experimentu.
Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: 1 Aktuální 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
*
Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
* Autor zvolil relevantní témata rešerše a využila základní českou literaturu věnující se tématu. Zahraniční literatura není v práci využita, čítá pouze jednu publikaci.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
* Výsledky částečně trpí nedostatečně zpracovanou metodikou práce týkající se především hodnocení výsledků testu. Z metodiky není zcela jasné, jak autor vybral pojmy, které budou součástí nové mapy, zda ty, jež označila nadpoloviční většina učitelů jako zásadní nebo aspoň jeden učitel označil jako zásadní. Autor podle mne nezvolil vhodný způsob hodnocení zlepšení žáků mezi pretestem a posttestem. Počítal procentuální zlepšení úspěšnosti a uvádí tak v některých případech zlepšení o ∞ %. Dochází pak k tomu, že v jedné větě tvrdí, že se žáci zlepšili o ∞ % a v druhé o 35 procentních bodů. Pokud autor nechtěl po porovnání výsledků užít obtížnější statistiku, mohl např. porovnat úspěšnost vyjádřenou procentními body. V metodice taktéž chybí část věnovaná výpočtu úspěšnosti a výpočtu obtížnosti jednotlivých testových úloh. V případě obtížnosti autor odkazuje na svou bakalářskou práci, kde však nepočítal obtížnost, ale index obtížnosti. Předpokládám, že autor použil k výpočtu procentuálního vyjádření podílu počtu žáků ve skupině, kteří danou položku zodpověděli nesprávně (nebo ji neřešili vůbec) a celkového počtu žáků ve vzorku vynásobený stem.

Nicméně v tab. 33 (str. 70) tomuto vzorci neodpovídají hodnoty u otázek 3, 5, 8, 9 a 11. Ve výsledcích str. 44 uvádí, že otázku 5 hodnotil 2 body, ale z tabulky je patrné, že max. bodů byl 1.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*Diskuze výsledků je z velké části postavena na sebereflexi autora práce. Kapitola 6.5.1 Komentáře žáků by se více hodila do výsledků a v diskuzi by mohly být okomentovány a s literaturou diskutovány již konkrétní výňatky.
Cíle práce hodnotím jako Splněné vynikajícím Splněné Splněné částečně Nesplněné
Otázky † 1. Proč jste hodnotil otázky 2 a 5 jedním bodem a otázky 8 a 9 dvěma body, když jsou stejného typu? 2. Uvažuje Kartografie Praha a.s. o vydání mapy?

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 8. 6. 2021

Oponent práce: RNDr. Klára Vočadlová, Ph.D.

Podpis: _____

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a Výborně zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál tohoto posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na sekretariát OG CBG (Mgr. Tereza Vorlová).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: geratovt@cbg.zcu.cz